1

РЕШЕНИЕ

ХУРАЛА ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СУМОНА ЫРБАН ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ

ТЫВА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

В целях приведения Устава сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского

кожууна Республики Тыва в соответствие федеральному законодательству Хурал

представителей сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна

Республики Тыва, решил:

Статья 1.

1. Статью 2 Устава дополнить предложениями в следующей редакции:

« В Уставе сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна Республики Тыва

словосочетания «Администрация сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна

Республики Тыва» и словосочетание «Администрация СПС Ырбан» применяются в одном

значении.

Словосочетания «Хурал представителей сельского поселения сумона Ырбан

Тоджинского кожууна Республики Тыва » и  словосочетание «ХП СПС Ырбан» применяются

в одном значении.

Словосочетания «Сельское поселение сумон Ырбан Тоджинского кожууна

Республики Тыва» и  словосочетание «СПС Ырбан» применяются в одном значении.

2. Часть 5.1 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«5.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную

должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273 -ФЗ «О противодействии

коррупции» и другими Федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного

органа местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность,

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения

обязанностей, установленных Федеральным законом 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О

ТОЖУ КОЖУУННУН

ЫРБАН КОДЭЭ ЧАГЫРГА

ЧЕРИНИН

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУМОНА ЫРБАН

ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА
с. Ырбан, ул. Промышленная 10

тел. 8-394-50-2-17-03

№7                         «13»  июля  2016  г.

 2

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230 -ФЗ «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных

лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

3. Абзац 1 части 3 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов сумона Ырбан, устанавливающие

новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми

актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут

подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления

сумона Ырбан в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в

соответствии с законом Республики Тыва, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Хурала представителей сумона Ырбан,

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Хурала представителей сумона Ырбан,

регулирующих бюджетные правоотношения.».

4. Часть 2 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Глава муниципального образования избирается представительным органом

муниципального образования из своего состава и исполняет полномочия его председателя с

правом решающего голоса. Одно и то же лицо не может занимать должность главы

муниципального образования более двух сроков подряд».

5. В части 14 статьи 19 Устава слова «из своего состава» исключить.

6. Часть 2 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Председателем администрации сумона Ырбан является лицо, назначаемое на

должность Хуралом представителей сельского поселения сумона Ырбана по результатам

конкурса. Председатель Администрации назначается  на срок полномочий его назначившего

Хурала представителей (до начала работы представительного органа муниципального

образования нового созыва), но не менее чем на два года. Глава муниципального

образования заключает контракт с назначенным по результатам конкурса председателем

администрации. Одно и то же лицо не может занимать должность председателя

администрации более двух сроков подряд.».

7. В части 1 статьи 16 Устава слова «Контрольный орган (контрольно-ревизионная комиссия)»

заменить словами «Контрольно-счетный орган».

8. Статью 21 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 21 Контрольно-счетный орган

1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля Хурал

представителей сумона Ырбан  вправе образовать контрольно-счетный орган муниципального

образования.

 3

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального

образования определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской

Федерации и муниципальных образований", Федеральным законом № 131-ФЗ, Бюджетным

кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В

случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и

деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований осуществляется также

законами Республики Тыва.».

9. Дополнить главу VII Устава статьями 41.1., 41.2., 41.3., 41.4., 41.5. следующего содержания:

«Статья 41.1. Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, членов

выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного

самоуправления перед населением

1. Основания наступления ответственности органов местного самоуправления, депутатов,

членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного

самоуправления перед населением и порядок решения соответствующих вопросов определяются

уставом сумона Ырбан в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Население муниципального образования вправе отозвать депутатов, членов выборных

органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления в

соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

Статья 41.2. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления перед государством

Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления перед государством наступает на основании решения соответствующего суда в

случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных

законов, федеральных законов, конституции (устава), законов субъекта Российской Федерации,

устава муниципального образования, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными

органами и должностными лицами переданных им отдельных государственных полномочий.

Статья 41.3. Ответственность Хурала представителей перед государством

1. В случае, если соответствующим судом установлено, что Хуралом представителей сумона

Ырбан принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации,

федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам

субъекта Российской Федерации, уставу муниципального образования, а Хурал представителей

сумона Ырбан в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного

предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по

исполнению решения суда, в том числе не отменил соответствующий нормативный правовой акт,

высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в течение одного

месяца после вступления в силу решения суда, установившего факт неисполнения данного

решения, вносит в законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта

Российской Федерации проект закона субъекта Российской Федерации о роспуске Хурала

представителей сумона Ырбан.

2. Полномочия Хурала представителей сумона Ырбан прекращаются со дня вступления в силу

закона субъекта Российской Федерации о его роспуске.

2.1. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в правомочном

составе Хурал представителей сумона Ырбан в течение трех месяцев подряд не проводил

правомочного заседания, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель

высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в

garantf1://12082695.0/
file:///C:/Users/DORJU/Desktop/Сиротина%20И.А%202/ПРОЕКТЫ%20МПА/Проекты%20Бай-Тайга%20май%202016/Бай-Тал.doc%23sub_20112%23sub_20112
file:///C:/Users/DORJU/Desktop/Сиротина%20И.А%202/ПРОЕКТЫ%20МПА/Проекты%20Бай-Тайга%20май%202016/Бай-Тал.doc%23sub_20113%23sub_20113
file:///C:/Users/DORJU/Desktop/Сиротина%20И.А%202/ПРОЕКТЫ%20МПА/Проекты%20Бай-Тайга%20май%202016/Бай-Тал.doc%23sub_20116%23sub_20116
file:///C:/Users/DORJU/Desktop/Сиротина%20И.А%202/ПРОЕКТЫ%20МПА/Проекты%20Бай-Тайга%20май%202016/Бай-Тал.doc%23sub_20115%23sub_20115
file:///C:/Users/DORJU/Desktop/Сиротина%20И.А%202/ПРОЕКТЫ%20МПА/Проекты%20Бай-Тайга%20май%202016/Бай-Тал.doc%23sub_20115%23sub_20115
garantf1://10003000.8000/
garantf1://10003000.0/

 4

течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в

законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской

Федерации проект закона субъекта Российской Федерации о роспуске Хурала представителей

сумона Ырбан.

2.2. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в правомочном

составе Хурал представителей сумона Ырбан в течение трех месяцев подряд не проводил

правомочного заседания, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель

высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в

течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в

законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской

Федерации проект закона субъекта Российской Федерации о роспуске Хурала представителей

сумона Ырбан.

3. Закон субъекта Российской Федерации о роспуске Хурала представителей сумона Ырбан

может быть обжалован в судебном порядке в течение 10 дней со дня вступления в силу. Суд должен

рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.

4. Депутаты Хурала представителей сумона Ырбан, распущенного на основании части 2.1

настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона субъекта Российской

Федерации о роспуске Хурала представителей сумона Ырбан обратиться в суд с заявлением для

установления факта отсутствия их вины за непроведение Хуралом представителей правомочного

заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не

позднее чем через 10 дней со дня его подачи.

Статья 41.4. Ответственность главы муниципального образования и председателя

администрации перед государством

1. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) издает правовой

акт об отрешении от должности главы муниципального образования или председателя

администрации в случае:

1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления нормативного правового

акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным

законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам субъекта Российской Федерации,

уставу муниципального образования, если такие противоречия установлены соответствующим

судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо

в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий

мер по исполнению решения суда;

2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том

числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав

и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской

Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству

правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение

условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим

судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению

решения суда.

2. Срок, в течение которого высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации

(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской

Федерации) издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального образования

или председателя администрации, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу

последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть

месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.

3. Глава муниципального образования или председатель администрации, в отношении

file:///C:/Users/DORJU/Desktop/Сиротина%20И.А%202/ПРОЕКТЫ%20МПА/Проекты%20Бай-Тайга%20май%202016/Бай-Тал.doc%23sub_73021%23sub_73021
garantf1://10003000.0/

 5

которых высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) был издан

правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном

порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.

Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее

подачи.

Статья 41.5. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления перед физическими и юридическими лицами

Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления перед физическими и юридическими лицами наступает в порядке, установленном

федеральными законами».

Статья 2.

Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и

официального обнародования на территории сельского поселения сумона Ийский

Тоджинского кожууна Республики Тыва.

Глава-Председатель Хурала

представителей сельского

поселения сумона Ырбан                                                         С.А. Середа